Российская Федерация
Администрация Сальского городского поселения

Сальского района
Ростовской области
​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.09.2017
                                                                                                 № 645
   г. Сальск

О внесении изменений и дополнений в

Устав муниципального унитарного
предприятия «Жилищно-коммунальное
хозяйство» Сальского городского
поселения
В целях приведения положений устава муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство» Сальского городского поселения в соответствие с действующим законодательством, на основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 14.11.2002 № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», статьи 10 Устава муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство» Сальского городского поселения, Администрация Сальского городского поселения

 п о с т а н о в л я е т:
1. Внести в  Устав муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство» Сальского городского поселения следующие изменения и дополнения:

1) Пункт 2.1. статьи 2 читать в следующей редакции:

«2.1. Предметом деятельности и целью создания Предприятия является оказание услуг и выполнение работ в целях обеспечения реализации полномочий органов местного самоуправления поселения предусмотренных статьей 14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в сфере жилищно-коммунального хозяйства и благоустройства, в том числе полномочий по организации в границах поселения электро-, тепло-, газо- и водоснабжения населения, водоотведения, снабжения населения топливом».
2) Пункт 2.2. статьи 2 изложить в следующей редакции:
«2.2.  Для целей, указанных в пункте 2.1 настоящего Устава, Предприятие осуществляет в установленном законодательством Российской Федерации порядке следующие основные виды деятельности:
2.2.1. Оказание коммунальных услуг населению:

- заключение договоров с поставщиками и потребителями на оказание жилищно-коммунальных услуг, организацию учета их объемов, контроль качества предоставленных услуг, применение к поставщикам и потребителям услуг санкций за нарушение условий договоров;

- оказание коммунальных услуг населению Сальского городского поселения;

- теплоснабжение, производство, передача и распределение тепловой энергии и горячей воды,

- обеспечение работоспособности тепловых сетей, котельных,

- начисление и сбор платежей с потребителей за оказанные жилищно-коммунальные услуги, в т.ч. с граждан с учетом предоставления им льгот, а также осуществление расчетов с поставщиками жилищно-коммунальных услуг;

- взыскание в судебном порядке задолженности с потребителей за предоставленные жилищно-коммунальные услуги;

- эксплуатация котельных, бойлерных, водонасосных и канализационных станций, тепловых водопроводных и канализационных сетей для бесперебойного обеспечения и снабжения теплом и горячей  водой потребителей;
- учет количества потребленной тепловой энергии и горячей воды;
- лабораторный контроль, путем проведения анализа горячей воды (в том числе с привлечением сторонних организаций);

- поставка (продажа) тепловой энергии по установленным тарифам в соответствии с диспетчерскими графиками тепловых нагрузок;

- покупка тепловой энергии у производителя;

- производство и передача тепловой энергии;

2.2.2. Организация благоустройства и озеленения:

– новое устройство зеленых объектов, реконструкция существующих;

– выращивание цветочной рассады, посадка цветов и уходные работы за ними;

– создание газонов и уход за существующими;
– посадка деревьев и кустарников;
– уходные работы за деревьями и кустарниками;
– валка сухих, аварийных деревьев и кустарников с корчевкой пней;
– выкос травы;
– побелка деревьев;

– культивация почвы;
– обследование зеленых насаждений на предмет оценки их состояния, составление актов оценки обследования и актов оценки состояния зеленых насаждений совместно с отделом жилищно-коммунального хозяйства, благоустройства и строительства;

– сбор информации за ходом выполнения работ на объектах озеленения, которые выполняются организациями в охранных зонах коммуникаций;

– выполнение иных специализированных работ по содержанию зеленых насаждений в границах муниципального образования «Сальское городское поселение».

2.2.3. Уборка территории и аналогичная деятельность:

– уборка территорий города, включая подметание территории, очистка территории от мусора, вывоз собранного мусора, очистка урн от мусора, мойка урн;

– очистка территории города ото льда и снега;

– вывоз льда и снега;

– обработка территорий города соляно-песчаной смесью;

– ликвидация свалок и навалов мусора;

– участие в организации сборы и вывоза твердых коммунальных отходов;

– содержание кладбищ Сальского городского поселения;

– содержание автобусных остановок Сальского городского поселения

– противопожарная опашка земель Сальского городского поселения;

– содержание и ремонт фонтанов Сальского городского поселения;

– отлов безнадзорных и бесхозяйных животных;

2.2.4. Организация и контроль исполнения мероприятий в сфере дорожного хозяйства Сальского городского поселения, обеспечение безопасности дорожного движения на автомобильных дорогах местного значения:

- содержание дорог местного значения,

- текущий и капитальный ремонт автомобильных дорог,

- разметка дорог,

- установка, содержание и ремонт  дорожных знаков и светофорных объектов и т.д.;

2.2.5. Организация и контроль исполнения мероприятий в сфере электрохозяйства Сальского городского поселения:

- содержание и ремонт сетей и оборудования уличного наружного освещения;

- утверждение и исполнение лимитов потребления электрической энергии на нужды наружного освещения;

- обеспечение электрической энергией фонтанов, светофоров, праздничной иллюминации и т.д.;

- получение и реализация технических условий на подключение к электрическим сетям объектов перспективного капитального строительства и т.д.;

2.2.6. Разработка и утверждение проектно-сметной документации;
2.2.7.Организация экспертизы разработанной проектно-сметной документации и ее утверждение в установленном порядке;

2.2.8. Осуществление контроля и технического надзора за строительством, соответствием объема, стоимости и качества работ проектам, сметным расчетам и договорным ценам, строительным нормам и правилам на производство и приемку этих работ в соответствии с заключенными муниципальными контрактами;

2.2.9. Контроль выполнения графика производства работ;

2.2.10. Производство освидетельствования скрытых работ и промежуточная приемка ответственных конструкций;

2.2.11. В необходимых случаях внесение изменений в проектно-сметную документацию, ее переутверждение и изменение сроков завершения отдельных видов работ или этапов работ;

2.2.12. При обнаружении отступления от проектов, использования материалов и выполненных работ, качество которых не отвечает требованиям ТУ, ГОСТ и СниП, выдача предписаний о приостановке работ исправлении обнаруженных дефектов и предъявление виновной стороне предусмотренных договором санкций;

2.2.13. Приемка объектов в эксплуатацию;

2.2.14. Приемка от подрядчика законченных работ;

2.2.15. Проведение контроля и надзора за ходом капитального ремонта объектов в г. Сальске;

2.2.16. В пределах делегированных полномочий ведение реестра и осуществление контроля выполненных работ по муниципальным контрактам;

2.2.17. Проверка выставленных счетов-фактур на оплату энергоресурсов, оплата выставленных счетов в пределах бюджетного финансирования;

2.2.18. Проведение мероприятий по переселению граждан из аварийного жилищного фонда за счет средств Фонда, областного бюджета и бюджета муниципального образования, в том числе снос расселенных многоквартирных домов;

2.2.19. Оформление договоров социального найма с гражданами, проживающими в муниципальных квартирах на основании ордера, постановления на вселение и решения суда;

2.2.20. Оформление договоров приватизации муниципальных квартир гражданам, проживающим по договору социального найма, изъявившим и не использовавшим право на приватизацию квартир;

2.2.21. Контроль за соблюдением обязанностей нанимателей муниципальных квартир. Принятие мер к уменьшению задолженности за найм и жилищно-коммунальные услуги: составление уведомлений, участие в комиссии по взысканию с нанимателей жилых помещений муниципального жилого фонда за жилищно-коммунальные услуги;

2.2.22. Формирование плана мероприятий на перспективу по благоустройству города (асфальтирование дорог и тротуаров, капитальный ремонт объектов жилищно-коммунального хозяйства). Внесение предложений на рассмотрение главе Администрации Сальского городского поселения;

2.2.23 Контроль использования муниципального имущества, находящегося в оперативном управлении в МУП «ЖКХ» Сальского городского поселения;

2.2.24. Контроль мероприятий по подготовке к работе в осенне-зимний период, взаимодействие с Региональным оператором Ростовской области по капитальному ремонту жилищного фонда;

2.2.25. Организация мероприятий предоставления услуг водоснабжения и водоотведения, газоснабжения и электроснабжения потребителям Сальского городского поселения;

- разработка схем водоснабжения и водоотведения, а также схемы теплоснабжения Сальского городского поселения

2.2.27. Проведение обследования многоквартирных домов согласно утвержденному списку на территории Сальского городского поселения для формирования плана мероприятий по текущему и капитальному ремонту жилого фонда, а также при разработке мероприятий по подготовке к работе в осенне-зимний период;

2.2.28. Оказание платных услуг населению и юридическими лицами согласно перечню, утвержденного главой Администрации Сальского городского поселения;

2.2.29. Рассмотрение жалоб по благоустройству города Сальска в соответствии с ФЗ «О порядке обращения граждан РФ» от 02.05.2006 № 59-ФЗ.

2.2.30. Выполнение работ по благоустройству города при наличии бюджетного финансирования органом, осуществляющим функции и полномочия учредителя.

2.2.31. Создание условий для предоставления транспортных услуг населению и организация транспортного обслуживания населения в границах поселения.
2.2.32. Создание условий для обеспечения жителей поселения услугами связи.
2.2.33. Организация ритуальных услуг и содержание мест захоронения.

2.2.34. Установка, текущий ремонт и содержание малых архитектурных форм, а также элементов внешнего благоустройства.
2.2.35. Содержание и ремонт спецтехники, необходимой для выполнения уставной деятельности.
2.2.36. МБУ «ЖКХ» Сальского городского поселения участвует в организации выполнения планов и программ комплексного социально-экономического развития города в части, касающейся направлений деятельности МБУ.
2.2.37. МБУ «ЖКХ» Сальского городского поселения участвует в разработке программ, программных мероприятий по вопросам жилищно-коммунального хозяйства, модернизации объектов коммунальной инфраструктуры, охраны окружающей среды, благоустройства и санитарного состояния города в части, касающейся направлений деятельности МБУ «ЖКХ» Сальского городского поселения.
2.2.38. МБУ «ЖКХ» Сальского городского поселения вправе проводить торги для обеспечения выполнения основных видов деятельности и иных (неосновных) видов деятельности, а также обеспечения собственных нужд.

2.2.39. МБУ «ЖКХ» Сальского городского поселения вправе приобретать специализированную технику и средства малой механизации.

2.2.40. Виды деятельности, требующие в соответствии с законодательством РФ лицензирования, могут осуществляться МБУ «ЖКХ» Сальского городского поселения после получения соответствующей лицензии.
3. Директору муниципального унитарного предприятия «Жилищно-коммунальное хозяйство» Сальского городского поселения обеспечить регистрацию в Межрайонной ИФНС № 16 по Ростовской области, изменений  в сведения, вносимые  в единый государственный реестр юридических лиц;
4. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Сальского городского поселения и на официальном интернет-сайте Администрации.

5. Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации по жилищно-коммунальному хозяйству, благоустройству, промышленности, архитектуре и строительству Ченцова А.В.
Глава  Администрации

Сальского городского поселения                                                          Г.В. Миргород

Постановление вносит

сектор правовой работы
Г.А. Тимошевский